

Šilėnavos ir Viršūžiglio parapijos leidinys

*Kas yra tarnystė? Galvoju, kad tai sąmoningas pasirinkimas kurti norimą, įsivaizduojamą gerą ten, kur gyvenu. Tokio tarnavimo pavyzdžius matome visur, net ir gamtoje: ten nėra nieko nereikalingo, visur yra bendrystė, apykaita, ryšys ir vienybė, iš kurių gimsta ir yra palaikoma gyvybė ir bendra gerovė.*

*Tai visi suprantame, bet taip patiems gyventi..., dažnai yra iššūkis! Tarnauti turėtų kiekvienas žmogus, tačiau pačiam būti tarnu..., vėl – tai iššūkis! Pagrindinė kliūtis – egoizmas, kuris užauginamas arba užsiauginamas iki vienybės ir bendrumo naikinimo. Būna juk, kad ne tarnaujame, o auginame puikybę, priešiskumą, kitus išnaudojame, parazituojam savo aplinkoj...*

*Egoizmas turi daug apraiškų, kurios gal šiandien visai įprastai laikomos kaip teigiamos ar net skatinamos: tai konkuravimas, manipuliacijos savo naudai, požiūris į kitus iš aukšto, nepagarba kitiems, susireikšminimas ir pan.*

*Tai didelės kliūtys žmogui augti... Dėl to visuose žmogaus asmenybės augimo patarimuose yra pabrėžiama tarnystės svarba – kaip būdas augti visapusiškai.*

*Tarnystės pavyzdį matome ir šeimos gyvenime: kur kiekvienas yra svarbus ir gerbiamas, kur kiekvienas atsakingas už savo darbus, kurie svarbūs visiems, kur yra pagarbūs santykiai tarp kartų (taip perduodama patirties išmintis).*

*Tik altruizmas – aukščiausia žmogiškumo išraiška ir mūsų visų prigimtinė savybė, kurios esmė – gyvenimas, veikla ne savo, bet ir kitų gerovei, – kuria gyvenimą, kurio norime. Su gėrio ir nuolankumu kitam širdimi galiu tapti gyvenimo bendrakūrėju, tik taip... Dalimi mūsų kiekvieno svajonės išsipildymo.*

*Toks žmogus noriai ir besąlygiškai yra kartu su kitais, ir džiaugiasi, galėjęs būti naudingas. Jis nesvarsto, ką už tai gaus, kaip jam atsidėkos, ir ar verta padėti – jis tiesiog neturi tokių minčių, jis tiesiog negali kitaip elgtis.*

*Tai Dievo žmonės. Jų dėka mes gyvename ir jaučiame, ką reiškia būti didžiu.*

**“Žmogaus Sūnus atėjo,  
kad pats tarnautų  
ir savo gyvybės kaina  
daugybę išpirktų.”**

**Mk 10, 45**



## ŠIO SEKMADIENIO MIŠIŲ SKAITINIAI

Iz 53, 10–11; Ps 32, 4–5. 18–19. 20 ir 22; Žyd 4, 14–16



### Psalms atliepas

Telydi mus, Viešpatie, Tavo ištikimoji meilė,  
nes į Tave nuolat mes žvelgiam.

### Evangelija pagal Morkų (10, 35–45)

Čia prie Jėzaus prieina Zebediejaus sūnūs Jokūbas ir Jonas ir kreipiasi: „Mokytojau, mes norime, kad padarytum, ko prašysime“. Jis atsakė: „O ko norite, kad jums padaryčiau?“ Jie tarė: „Duok mums sėdėti vienam tavo šlovės dešinėje, kitam – kairėje!“ Jėzus atsakė: „Patys nežinote, ko prašote. Ar galite gerti taurę, kurią aš gersiu, ir būti pakrikštyti krikštu, kuriuo aš būsiu krikštijamas?“ Jie sako: „Galime“. Bet Jėzus jiems pasakė: „Beje, taurę, kurią aš gersiu, jūs gersite, ir krikštu, kuriuo aš būsiu pakrikštytas, jūs irgi būsite pakrikštyti. Tačiau ne mano reikalas duoti vietą savo dešinėje ar kairėje, – tai bus tiems, kuriems paskirta“. Tai išgirdę, dešimtis supyko ant Jokūbo ir Jono.

Pasišaukęs mokinius, Jėzus prabilo: „Jūs žinote, kad tie, kurie laikomi tautų valdovais, engia jas ir jų didžiūnai rodo joms savo galią. Tarp jūsų yra ne taip! Kas norėtų tapti didžiausias iš jūsų, tebus jūsų tarnas, ir kas panorėtų būti pirmas tarp jūsų, tebus visų vergas. Juk ir Žmogaus Sūnus atėjo, ne kad jam tarnautų, bet pats tarnauti ir savo gyvybės atiduoti kaip išpirkos už daugelį“.

### Evangelijos komentaras:

Dažnai žmonės labai trokšta būti pirmi: kad apie juos rašytų laikraščiai, juos rodytų televizija, į aukštą postą paskirtų, nes ten prestižas ir pinigai. Odisėjui buvo lengviau praplaukti pro dainuojančias sirenas, nei žmogui atsilaikyti prieš garbės troškimo pagundą. Ir ne vienas, pamynęs teisingumą, moralę ir garbę, lipa per galvas į galingesnę ir sotesnę vietą. Deja, daugeliu atvejų, galia ir prestižas nieko siektino ir neatnešą: griūva savi interesai, įsitikinimai, principai, tarsi išduodant save ir Dievą.

Kitaip nei ankstesniajame Evangelijos pasakojime, mokiniai šįkart, regis, pajunta parako kvapą ir suvokia, kad jų Mokytojas ne šiaip sau vaidina liūdnojo veido riterį. Morkus pabrėžia, jog einantieji Jėzui iš paskos „stebėjosi“ ir „nerimavo“. Tačiau mokiniai ir toliau nesupranta, kodėl jų gyvenimas turi būti susietas su Mokytojo likimu ir pavyzdžiu.

Ir visame tave išnyra Zebediejaus sūnūs kaip kaprizingi vaikai: „Mes norime, kad padarytum, ko prašysime.“ Jie nori pasišildyti šlovės spinduliuose. Jėzus ir šįkart gydo saviškių aklumą ir tuštybę: „Patys nežinote, ko prašote.“ Tie, kurie ryžtasi eiti drauge su Jėzumi, bus kviečiami matyti ir kitą pirmoje vietoje. Kitokios mokinystės, kitokio draugavimo su Jėzumi tiesiog negali būti. Morkus vėl karčiai ironizuoja: kiti apaštalai supyksta ant Jokūbo ir Jono, mat jie pasijunta aplenkti ir nustumti į šalį.

Jėzaus atsakymas mokiniams vertas, kad jį išgirstume ir įsidėmėtume visi: „Tarp jūsų yra ne taip! Kas norėtų tapti didžiausias iš jūsų, tebus jūsų tarnas, ir kas panorėtų būti pirmas tarp jūsų, tebus visų vergas. Juk net Žmogaus Sūnus atėjo, ne kad jam tarnautų, bet pats tarnauti ir savo gyvybės atiduoti kaip išpirkos už daugelį.“

Jėzus, atėjęs kitiems tarnauti ir savo sekėjams skiria savo garbės ir šlovės likimą. „Tarp jūsų yra ne taip!“ Ir bus kitaip... – šis Mokytojo teiginys palaimina įtampą tarp pasaulio ir krikščionių, su kuriais visuomet bus kas nors „ne taip“.

O jeigu krikščionys tik nuolankiai linkčioja ir pataikauja žemės galybėms, tikėdamiesi sau dovanų bei privilegijų, jeigu krikščionys, užuot tarnavę, patys gviešiasi valdžios ir aploidismentų, nesakykime, kad šitaip siekiama Dievo garbės ir Bažnyčios gerovės.

Ką iš tikrųjų reiškia krikščioniui būti šalia Jėzaus? Kai kurie atsistoja šalia Jėzaus, kai jiems norisi ką nors pasmerkti kaip nusidėjėlių; kiti – kai nori pasipuikuoti prieš kitus, lyg anas fariziejus šventykloje, dėkojantis Dievui, kad jis ne toks kaip kiti, „blogieji“. „Visa, kas pasaulyje yra didelio, ateina pro kentėjimų vartus“ (prel. A. Jakštas Dambrauskas).



**Popiežiaus Pranciškaus žinia 97-osios  
Pasaulinės misijų dienos proga**

**„Eikite ir kvieskite visus į vestuves“ (plg. Mt 22, 9)**

**3. „Visi“. Visuotinė Kristaus mokinių misija sinodinėje ir misionieriškoje Bažnyčioje**

Trečiasis ir paskutinis apmąstymas susijęs su karaliaus kvietimo adresatais: tai „visi“. Kaip jau pabrėžiau, „tai ir yra misijos šerdis: tas „visi“. Neišskiriant nė vieno. Visi įtraukti.

Kiekviena mūsų misija kyla iš Kristaus širdies, kad Jis galėtų visus patraukti prie savęs“ (Kalba, pasakyta Popiežiškųjų misijų draugijų generalinės asamblėjos dalyviams, 2023 m. birželio 3 d.). Ir šiandien susiskaldymų ir konfliktų draskomame pasaulyje Kristaus Evangelija yra romus ir stiprus balsas, kviečiantis žmones susitikti, pripažinti vieni kitus brolais ir džiaugtis įvairovės darna. Dievas nori, kad „visi žmonės būtų išganyti ir pasiektų tiesos pažinimą“ (1 Tim 2, 4). Todėl savo misijų veikloje niekada nepamirškime, jog esame siunčiami skelbti Evangelijos visiems, „ne tarsi primesdami naują pareigą, bet kaip žmonės, trokštantys pasidalyti džiaugsmu, parodydami gražų horizontą, pasiūlyti viliojantį pokylį“ (Apaštališkasis paraginimas „Evangelii gaudium“, 14).

Kristaus mokiniai misionieriai visada nešiojasi širdyje rūpestį dėl visų žmonių, kad ir kokia būtų jų socialinė ar net moralinė būklė. Palyginime apie vestuvių pokylį pasakojama, kad tarnai karaliaus nurodymu surinko „visus, ką tik sutiko, blogus ir gerus“ (Mt 22, 10). Būtent „vargšai, paliegėliai, akli ir luošai“ (plg. Lk 14, 21), t. y. paskutiniai ir visuomenės atstumtieji, yra ypatingi karaliaus svečiai. Dievo parengtas jo Sūnaus vestuvių pokylis visada lieka atviras visiems, nes jo meilė kiekvienam iš mūsų yra didžiulė ir besąlygiška. „Dievas taip pamilo pasaulį, jog atidavė savo viengimį Sūnų, kad kiekvienas, kuris jį tiki, nepažūtų, bet turėtų amžinąjį gyvenimą“ (Jn 3, 16). Kiekvieną žmogų, kiekvieną vyrą ir kiekvieną moterį, Dievas kviečia dalyvauti perkeičiančioje ir gelbstinčioje jo malonėje. Tereikia ištarti „taip“ šiai neatlygintinai dieviškajai dovanai, priimti ją ir leisti jai save perkeisti, apsilvilti ja kaip „vestuviniu drabužiu“ (plg. Mt 22, 12).

Misija visiems reikalauja visų įsipareigojimo. Todėl būtina tęsti kelionę link visapusiškai sinodinės misionieriškos Bažnyčios, tarnaujančios Evangelijai. Sinodiškumas savaime yra misionieriškas, ir atvirkščiai, misija visada yra sinodinė. Todėl glaudus misionieriškas bendradarbiavimas šiandien yra dar aktualesnis ir reikalingesnis tiek visuotinėje Bažnyčioje, tiek vietinėse Bažnyčiose. Vadovaudamasis Vatikano II Susirinkimu ir savo pirmtakais, visoms pasaulio vyskupijoms rekomenduoju Popiežiškųjų misijų draugijų tarnystę: jos yra pagrindinės priemonės, „padedančios katalikams nuo pat mažens pasiimti tikrą visuotinumą ir misijų dvasia bei sėkmingai telkti medžiaginius išteklius visoms misijoms pagal kiekvienos reikmes paremti“ (Dekretas „Ad gentes“, 38). Todėl Pasaulinės misijų dienos rinkliavos visose vietinėse Bažnyčiose yra skirtos tik Visuotiniam solidarumo fondui, kurį popiežiaus vardu Popiežiškoji tikėjimo skleidimo draugija paskirsto visų Bažnyčios misijų reikmėms. Melskime Viešpatį, kad Jis mus vestų ir padėtų mums būti labiau sinodine ir misionieriška Bažnyčia.

Galiausiai nukreipkime žvilgsnį į Mariją, kuri išprašė, kad Jėzus pirmąjį stebuklą padarytų būtent per vestuvių puotą Galilėjos Kanoje. Viešpats dovanoja jauniems ir visiems svečiams gausybę jauno vyno – tai išankstinis vestuvių puotos, kurią Dievas visiems rengia laikų pabaigoje, ženklas. Ir šiandien prašome Marijos motiniško užtarimo Kristaus mokinių evangelizacinei misijai. Su mūsų Motinos džiaugsmu ir rūpestingumu, su švelnumu ir meilės jėga eikime ir neškime Išganytojo Karaliaus kvietimą visiems.

Šventoji Marija, Evangelizacijos Žvaigžde, melski už mus!



### Šiandien Pasaulinė misijų diena. Visas spalvis – misijų mėnuo

Pasaulinis misijų sekmadienis yra ypatinga diena Katalikų Bažnyčios kalendoriuje, skirta pabrėžti misijų svarbą visame pasaulyje. Esame kviečiami geriau suprasti ir palaikyti Bažnyčios misijinę veiklą.

**Viešpatie, prašome Tavo palaimos mūsų bendruomenei, kad, stiprinama Tavo malonės, ji galėtų gyventi misijų dvasia, liudyti Tavo meilę ir Evangeliją mūsų šeimose, darbo vietose bei visoje visuomenėje.**

### Kviečiame jungtis į „Dosnumo krepšelio“ iniciatyvą!

Kylant bendram gyvenimo lygiui alkstančiųjų ne mažėja, o daugėja. Kaip parodė Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo apklausa, Lietuvoje maisto trūksta kas septintam. Praėjusiais metais trūko kas devintam. Prasidėjus šildymo sezonui Caritas sulaukia vis daugiau paramos maistu prašymų, todėl pirmą kartą visoje šalyje skelbia iniciatyvą „Dosnumo krepšelis“.

17 tūkstančių. Tiek Dosnumo krepšelių su prašomų paaukoti ilgo galiojimo maisto produktų sąrašais Caritas paruošė dalijimui įmonėse, įstaigose, organizacijose, mokyklose, darbo ar draugų kolektyvams, šeimoms, pavieniams geradariams. Po lapkričio 17-osios – Vargstančiųjų dienos – pripildytus „Dosnumo krepšelius“ Carito savanoriai neš vienišiams, sergantiems, kitų sunkumų patiriantiems žmonėms.

**Informacija, kaip ir kuo dalintis, – ant kiekvieno iš 17 tūkst „Dosnumo krepšelių“.**

**Paimk krepšelį. Pripildyk ilgo galiojimo maisto produktų. Gražink, iš kur paėmei.**

### REIKALINGI PRODUKTAI:

**Ryžiai, kruopos, miltai, makaronai, konservai, aliejus, saldumynai, cukrus, kava, arbata.**

Iniciatyvos laikas: iki lapkričio 17 d.

Vargstančiųjų diena, iki kurios pildysime „Dosnumo krepšelius“, skirta atkreipti dėmesį į skirtingus vargo veidus ir kokia turėtų būti mūsų laikysena jo akivaizdoje. Šiomet minimų Maldos metų Žinioje Vargstančiųjų dienai popiežius Pranciškus primena: „Vargšo malda kyla į Viešpatį“.

### **Artėjančios Visų Šventųjų šventė ir Mirusiųjų minėjimo diena**

**Lapkričio 1 d. (penktadienis), švęsime Visų šventųjų šventę**, – sveikinsime šventuosius ir pasidžiaugsime jų pagalba iš Dangaus. Eucharistijos šventimui susirinkime: Šlienavos bažnyčioje – 9 val., o Viršūžiglio bažnyčioje – 11 val. O vakare, 17 val., Šlienavos bažnyčioje, švęsime Eucharistiją **su sergančiais, kartu švenčiant ir Ligonio sakramentą**. Palaikysime juos ir linkėsime sveikatos visiems sergantiems bei vyresnio amžiaus žmonėms, kad jie sveiktų ir stiprėtų.

**Lapkričio 2 d. (šeštadienis), švęsime Mirusiųjų minėjimo dieną – Vėlines.** Prisiminsime saviškius ir visus žmones, esančius Amžinybėje, pabūsime su jais. Eucharistiją švęsime: Šlienavos bažnyčioje – 13 val., o Viršūžiglio bažnyčioje – 11 val.



CARITO AKCIJA VISOJE LIETUVOJE

**DOSNUMO KREPŠELIS**

NUO SPALIO 4 D. IKI LAPKRIČIO 17-OSIOS, VARGSTANČIŲJŲ DIENOS



Šlienavos Švč. M. Marijos Apsilankymo parapija. Adresas: Žalioji g. 23, LT-53143, Šlienava, Kauno r.

Tel.: 8 688 37142, el. paštas: rimas.pilypaitis@gmail.com;

Parapijos banko sąskaita: Šlienavos Švč. M. Marijos Apsilankymo parapija; jm. kodas: 191289430,

AB "Swedbank" bankas, sąskaitos Nr. LT367300010002243406.

Leidinį paruošė kun. Rimas.